
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos do art. 128, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o conteúdo do Processo
SEI Nº 00390-00000596/2024-69, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço e sem efeito financeiro, as férias, exercício 2024,
da servidora KENIA MIRTES DE ANDRADE JOFFILY BEZERRA, matrícula 91.299-9,
Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, Assessora Especial, no período de
11/12/2024 a 20/12/2024, para usufruto em 17/03/2025 a 26/03/2025. Processo SEI nº
00390-00000596/2024-69.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 261, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00001859/2024-52, resolve:
Art. 1º Designar os servidores ANDERSON LUIZ PORTO COSTA, matrícula nº
266.958-7, como Executor do Contrato; WILLIAM VICTOR DA SILVA, matrícula nº
284.402-8, como Executor do Contrato Substituto; LEONARDO MATOS DE SOUZA,
matrícula nº 182.196-2, como Fiscal Requisitante; Davi de Lima Lourenço, matrícula
nº 284.323-4, como Fiscal Técnico; e FUSAO NISHIYAMA, matrícula nº 266.967-6,
como Fiscal Administrativo, da Equipe de Fiscalização do Contrato nº 26/2024,
celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do
Distrito Federal – Adasa e a empresa DSS Serviços de Tecnologia da Informação Ltda.
em Recuperação Judicial, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos
especializados de atendimento remoto (primeiro nível) e presencial (segundo nível) de
tecnologia de informação e comunicação, decorrente do Pregão Eletrônico nº 12/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 265, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas
atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o
que consta do Processo SEI nº 00197-00004270/2024-14, resolve:
Art. 1º Designar servidora MARLA CECÍLIA R. CANÊDO DE AMORIM, matrícula
nº 264.528-9, substituir a Coordenadora de Regulação da Superintendência de
Recursos Hídricos, pelo período compreendido de 30 de dezembro de 2024 a de 17 de
janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 305, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558/2018, e com base no art. 3º do Decreto
nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR BRUNO VASCONCELOS GONTIJO, matr. 1660460-1, Técnico de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir GUILHERME DA SILVA
VASQUES XAVIER, matr. 1705732-9, Administrador de Parques da Diretoria Regional de
Unidades de Conservação I, Símbolo CC-06, no período de 11/12/2024 a 24/01/2025, por
motivo de licença médica do titular, processo 00391-00012884/2024-38.
DESIGNAR DIEGO DA SILVA CAMARGOS, matr. 1689519-3, Assessor, Símbolo
CC-06, para substituir JANAINA SOARES E SILVA ARAUJO, Matr. 1660454-7,
Diretora de Licenciamento III, Símbolo CPE-07, no período de 09/12/2024 a
31/12/2024, por motivo de licença maternidade da titular, processo 00391-
00006945/2024-28.
Designar SAMUEL DE JESUS SILVA LIMA, matr. 196280-9, Técnico de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO, matr. 1693794-5,
Chefe da Unidade de Compensação Ambiental e Florestal, Símbolo CNE-06, no período de
30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de final de ano do titular, processo 00391-
00003077/2021-81.

DESIGNAR MÁRCIA ADRIANA MONTEIRO DE LIMA, matr. 184089-4, Analista
de Atividades do Meio Ambiente, para substituir ROGÉRIO OSENO PONTES, matr.
1700339-3, Diretor de Sistemas, Símbolo CNE-07, no período de 30/12/2024 a
03/01/2025, por motivo de recesso de final de ano do titular, processo 00391-
00002423/2023-76.
DESIGNAR DEBORA GALDINO DE SIQUEIRA, matr. 1660596-9, Técnico de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir VALDINEI PEREIRA LIMA,
matr. 191763-3, Chefe da Unidade de Auditoria Interna, Símbolo CPE-07, no período
de 30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de final de ano do titular, processo
00391-00012285/2023-33.
DESIGNAR BRUNNA JANAINA VIEIRA MACIEL, matr. 195576-4, Técnico de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir LEONARDO SAMPAIO OLIVEIRA,
matr. 1711841-7, Chefe da Procuradoria Jurídica, Símbolo CNE-03, no período de
30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de final de ano do titular, processo
00391-00000725/2022-29.
TORNAR SEM EFEITO, na Instrução nº 260, de 14 de novembro de 2024, publicada
no DODF nº 222, de 21 de novembro de 2024, o ato que designou FERNANDA CRUZ
SOARES, matr. 263990-4, Técnica de Atividades do Meio Ambiente, para substituir
ROGÉRIO OSENO PONTES, Matr. 1700339-3, Diretor de Sistemas, Símbolo CNE-
07, no período de 30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de final de ano do
titular, processo 00391-00002423/2023-76.
TORNAR SEM EFEITO, na Instrução nº 199, de 12 de dezembro de 2024, publicada
no DODF nº 241, de 18 de dezembro de 2024, o ato que designou DILBERTO
BATISTA DA SILVA, matr. 263913-0, Técnico de Atividades do Meio Ambiente,
para substituir ROGÉRIO OSENO PONTES, Matr. 1700339-3, Diretor de Sistemas,
Símbolo CNE-07, no período de 30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de
final de ano do titular, processo 00391-00002423/2023-76.

RONEY NEMER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 306, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Instrução nº 25, de 31 de janeiro de
2024, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão e a Comissão de Monitoramento, nos termos do
Decreto nº 37.843/2016, para acompanhar e fiscalizar a execução da parceria firmada
entre o Brasília Ambiental e a Organização da Sociedade Civil - Ação Social Renascer,
para o desenvolvimento e implantação de um Sistema Agroflorestal, que propiciem o
desenvolvimento de atividades educativas voltadas para a conscientização ambiental.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a comissão de
gestão da parceria:
I - ANA PAULA SILVA CAMELO, matrícula nº 0198304-0; e
II - CAIO CÉSAR AMARAL DE SOUZA, matrícula nº. 1695380-0
Art. 3º Ficam designados os seguintes servidores para compor a comissão de
monitoramento da parceria:
I - BRUNA SOUSA DA SILVA, MATRÍCULA Nº 169925- 1; E
II - JUCIMAR ALVES DOS REIS, matrícula. 191629-7
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 257, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro
de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
RETIFICAR na INSTRUÇÃO Nº 55, DE 08 DE ABRIL DE 2024, publicada no DODF
Nº 69, de 11 de abril de 2024, a publicação de averbação de tempo de contribuição, em
favor do servidor EDILSON ALVES DE SOUSA, matrícula nº 94.375-4, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para a EXCLUSÃO da concomitância dos
períodos da Certidão de Tempo de Contribuição, expedida pelo INSS e CORREÇÃO
dos dias totais averbados. ONDE SE LÊ: "...Referente aos períodos: 01/08/1986 a
02/02/1987, para Eldorado Construtora Ltda.; de 01/07/1987 a 06/10/1987, para
Cerâmicas Reunidas Dom Bosco Ltda.; de 15/10/1987 a 10/11/1987, para Só Frango
Alimentos Ltda.; de 01/07/1988 a 12/08/1989, para Lincol Serviços de Limpeza e
Conservação Ltda.; de 17/07/1989 a 15/01/1990, para Construtora e Incorporadora
Musa Limitada, já excluída a concomitância, de 04/10/1988 a 20/03/1989, para Só
Frango Alimentos Ltda.; e de 19/01/1989 a 02/05/1989, Eldorado Construtora Ltda,
totalizando 869 (oitocentos e sessenta e nove) dias, correspondente a 2 anos, 4 meses e
19 dias....", LEIA-SE: "...Referente aos períodos: 01/08/1986 a 02/02/1987, para
Eldorado Construtora Ltda.; de 01/07/1987 a 06/10/1987, para Cerâmicas Reunidas
Dom Bosco Ltda.; de 15/10/1987 a 10/11/1987, para Só Frango Alimentos Ltda.; de
01/07/1988 a 12/08/1989, para Lincol Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.; de
17/07/1989 a 15/01/1990, para Construtora e Incorporadora Musa Limitada,
totalizando 867 (oitocentos e sessenta e sete) dias, correspondente a 2 anos, 4 meses e
17 dias....".

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


